Quid puri, quid veri doceant hi, qui de Deo sine ulla maiestatis illius veneratione loquuntur? Ut de multis pauca quaedam commemorem: quid illud est, quod Deum ante mundi creationem, ne langueret otio et desidia, atque etiam ut se ad hanc, quam nunc aspicimus, mundi machinam fabricandam sensim assuefaceret (quod fabricando fabri faciunt), tamquam rudem aliquem architectum plurimos mundos ante exstruxisse fabulantur, quos iterum dissolvebat, exercitationis nimirum gratia; ita tandem post longum usum artem didicisse, qua hunc, quem colimus, mundum, quique nos ambitu suo coercet ac continet, exaedificaverit atque absolverit?²⁷

Quid illud esse dices, cum Deum tres primas diei horas totas ponere in lectione Iudaicae legis nungantur?²⁸

Vin tibi quaedam alia eorum doctrinae capita breviter enumerem? Non fugiam hunc describendi laborem. Libros, unde haec sumpta sunt, notatos reperies apud Sixtum Senensem, ut non sit necesse me hac in parte longiorem esse.

Moses, inquit, cum aliquando in caelum ascendisset, Deum accentus in scriptura sacra scribentem offendit.²⁹

130 eam om. UB FSzK

132 aut ω : et FSzK

134 insulae ω : insulae OSzK 759

136 doceant OSzK 756 OSzK 759 : docent UB FSzK

144 coercet UB FSzK : cohercet OSzK 756 : coheret OSzK 759 | atque OSzK 756 OSzK 759 : et UB FSzK

145 totas OSzK 756 OSzK 759 : tota UB FSzK

147 quaedam alia OSzK 756 OSzK 759 : alia quaedam UB FSzK

149 virum excellenti doctrina praeditum ante Sixtum add. UB FSzK | Sixtum corr. ex Xistum OSzK 756 : Xistum OSzK 759 : Xystum UB FSzK

151 accentus UB FSzK : attentius corr. ex attentis al. man. OSzK 756 : accensus OSzK 759

diquées par Sisto da Siena n'ont pu être retrouvées, ce que nous signalons aux endroits correspondants, citant uniquement le titre du traité.

²⁵ Cf. SISTO DA SIENA, *op. cit.*, p. 199; *Talm. Bab.*, *Gittîn* V, 6, f. 57a.

²⁶ Cf. *Prov* 17,20: „Qui perversi cordis est, non inveniet bonum”.

²⁷ *Ibid.*; *Talm. Bab.*, *B^erē'sīt rabbā^h* 80,9 [ad *Gen* 1,31].

²⁸ *Ibid.*; *Talm. Bab.*, *'Abōdā^h zārā^h* I,1, f. 36.

²⁹ Début du passage cité de Sisto da Siena (*Bibliotheca sancta*, pp. 199-202); Sisto da Siena renvoie ici au traité de *T^mmūrā^h*.

Deus prima die novilunii mensis Septembris iudicat universum orbem. Reliquis deinde sequentibus decem eiusdem lunae diebus applicat se ad scribendum iustos in libro vitae, malos in libro mortis.³⁰

Deus cottidie precatur devoto animo.³¹

Deus habet locum quendam separatam, in quo statis temporibus multis cum lacrimis deflet ac se ipsum affligit, quod Iudaeis iratus templum evertit Hierosolymitanum et populum suum in captivitatem dispersit.³²